

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»

НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ
ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С
УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ ГРУППЫ, ОСНОВАННОЙ НА
МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2012

	31.03.2012 (неаудированные)	31.12. 2011
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	330,060	327,971
Инвестиционная собственность	263	259
Гудвил и прочие нематериальные активы	68,302	68,187
Инвестиции в ассоциированные компании	33,105	33,646
Прочие инвестиции	14,055	14,616
Отложенные налоговые активы	621	775
Прочие внеоборотные активы	14,329	13,820
Итого внеоборотные активы	460,735	459,274
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	5,610	4,490
Торговая и прочая дебиторская задолженность	43,286	29,377
Предоплаты	2,948	2,409
Предоплата по текущему налогу на прибыль	5,193	3,304
Прочие инвестиции	4,159	3,926
Денежные средства и их эквиваленты	13,583	7,177
Прочие оборотные активы	1,711	1,151
Итого оборотные активы	76,490	51,834
Итого активы	537,225	511,108
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	106	106
Добавочный капитал	33,418	33,418
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(42,780)	(25,143)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	254,431	251,758
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	245,175	260,139
Доля неконтролирующих акционеров	3,799	7,787
Итого собственный капитал	248,974	267,926
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	90,231	84,527
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	12,047	11,752
Отложенные налоговые обязательства	19,210	18,662
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	143	85
Прочие долгосрочные обязательства	3,866	3,675
Итого долгосрочные обязательства	125,497	118,701
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	106,984	78,939
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	46,166	37,396
Обязательства по текущему налогу на прибыль	2,765	242
Прочие краткосрочные обязательства	6,839	7,904
Итого краткосрочные обязательства	162,754	124,481
Итого обязательства	288,251	243,182
Итого собственный капитал и обязательства	537,225	511,108

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Ростелеком» _____ 2012 года и подписана от его имени Президентом А.Ю. Провоторовым.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечан ия	3 месяца, закончившиеся 31 Марта	
		2012 (неаудированные)	2011 (неаудированные)
Выручка	1	84,437	72,366
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(21,686)	(20,725)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(15,881)	(13,008)
Расходы по услугам операторов связи		(11,333)	(9,116)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(7,035)	(7,068)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		86	(5)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(512)	(86)
Прочие операционные доходы		2,585	3,742
Прочие операционные расходы		(11,750)	(12,238)
Итого операционные расходы, нетто		(65,526)	(58,504)
Операционная прибыль		18,911	13,862
Доходы от ассоциированных компаний		1,225	1,277
Финансовые расходы		(3,420)	(3,241)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы		1,386	853
Прибыль от курсовых разниц, нетто		564	669
Прибыль до налогообложения		18,666	13,420
Расходы по налогу на прибыль		(4,052)	(2,858)
Прибыль за период		14,614	10,562
Прочий совокупный расход/(доход)			
(Убыток)/ прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		(109)	124
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений		(749)	-
Курсовая разница от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежного предприятия		(77)	-
Доля ассоциированных компаний в прочем совокупном доходе		(62)	11
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного расхода/(дохода)		172	(24)
Итого прочий совокупный расход/(доход), за вычетом налога на прибыль		(825)	111
Итого совокупный доход за период		13,789	10,673
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		14,451	10,444
Неконтролирующим акционерам		163	118
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		13,626	10,555
Неконтролирующим акционерам		163	118
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		5.04	3.57
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		4.98	3.52

	3 месяца, закончившиеся 31 Марта	
	2012 (неаудированные)	2011 (неаудированные)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	18,666	13,420
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	15,881	13,008
(Прибыль)/ убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(86)	5
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	512	86
Доходы от ассоциированных компаний	(1,225)	(1,277)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	3,183	3,364
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(1,386)	(853)
Прочий неденежный доход	-	(525)
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(564)	(669)
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	41	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(14,857)	(7,320)
Увеличение/(уменьшение) обязательств по вознаграждениям работникам	295	(74)
Увеличение товарно-материальных запасов	(1,109)	(419)
Увеличение/ (уменьшение) кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	11,697	(2,770)
(Уменьшение)/ увеличение прочих активов и обязательств	(1,265)	1,581
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	29,783	17,557
Проценты уплаченные	(3,308)	(3,442)
Налог на прибыль уплаченный	(2,233)	(2,677)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	24,242	11,438
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(20,364)	(15,104)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	49	325
Приобретение финансовых активов	(3,578)	(2,793)
Поступления от продажи финансовых активов	4,296	705
Проценты полученные	62	397
Дивиденды, полученные	7	3
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(986)	(29,967)
Приобретение ассоциированных компаний	-	(103)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(20,514)	(46,537)

	3 месяца, закончившиеся 31 Марта	
	2012	2011
	(неаудированные)	(неаудированные)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Приобретение собственных акций	(18,975)	(6)
Поступления от продажи собственных акций	1,338	-
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	110,051	59,845
Погашение банковских и корпоративных займов	(80,201)	(24,712)
Поступление денежных средств по облигациям	-	12
Погашение облигаций	(659)	(3,300)
Поступление денежных средств по векселям	7,650	12,050
Погашение векселей	(2,250)	(12,050)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(49)	(133)
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(3)	-
Погашение обязательств по финансовой аренде	(377)	(770)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(1)	-
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(13,825)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	2,699	30,936
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(21)	(41)
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	6,406	(4,204)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7,177	12,627
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	13,583	8,423

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА

(В миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы									
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль/ (убыток) по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет показателей финансовой отчетности зарубежного предприятия	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опциону	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 01.01.2012	106	33,418	802	-	(25,143)	4,141	246,815	260,139	7,787	267,926
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	14,451	14,451	163	14,614
Убыток от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированный)	-	-	(109)	-	-	-	-	(109)	-	(109)
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений (неаудированная)	-	-	(749)	-	-	-	-	(749)	-	(749)
Курсовая разница от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежного предприятия (неаудированная)	-	-	-	(77)	-	-	-	(77)	-	(77)
Доля ассоциированных компаний в прочем совокупном доходе (неаудированная)	-	-	(54)	(8)	-	-	-	(62)	-	(62)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (неаудированный)	-	-	172	-	-	-	-	172	-	172
Итого прочих совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	(740)	(85)	-	-	-	(825)	-	(825)
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	(740)	(85)	-	-	14,451	13,626	163	13,789
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные):										
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	-	54	54

ОАО «Ростелеком»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА

(В миллионах российских рублей)

Приобретение доли неконтролирующих акционеров (неаудированное)	-	-	-	-	-	-	(9,620)	(9,620)	(4,205)	(13,825)
Приобретение собственных акций (неаудированное)	-	-	-	-	(18,975)	-	-	(18,975)	-	(18,975)
Продажа собственных акций (неаудированная)	-	-	-	-	1,338	-	-	1,338	-	1,338
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	-	(522)	540	18	-	18
Операции с неконтролирующими акционерами, признанные ассоциированными компаниями (неаудированные)	-	-	-	-	-	(2)	(1,350)	(1,352)	-	(1,352)
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	1	1	-	1
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	-	-	-	(17,637)	(524)	(10,429)	(28,590)	(4,151)	(32,741)
Сальдо на 30.06.2012 (неаудированное)	106	33,418	62	(85)	(42,780)	3,617	250,837	245,175	3,799	248,974

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы								
	Акцио- нерный капи-тал	Добавоч- ный капитал	Нереализо- ванная прибыль по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Собствен- ные акции, выкуплен- ные у акционеров	Резерв по опциону	Нераспре- деленная прибыль	Итого собственный капитал, причитающий- ся акционерам Группы	Доля неконтроли- рующих акционеров	Итого собствен- ный капитал
Сальдо на 01.01.2011	100	33,424	787	(25,410)	4,186	200,008	213,095	12	213,107
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	10,444	10,444	118	10,562
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированная)	-	-	124	-	-	-	124	-	124
Доля ассоциированных компаний в прочем совокупном доходе (неаудированная)	-	-	11	-	-	-	11	-	11
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (неаудированный)	-	-	(24)	-	-	-	(24)	-	(24)
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	111	-	-	-	111	-	111
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	111	-	-	10,444	10,555	118	10,673
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)									
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	8,465	8,465
Приобретение собственных акций (неаудированное)	-	-	-	(6)	-	-	(6)	-	(6)
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	-	46	46	-	46
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	-	-	(6)	-	46	40	8,465	8,505
Сальдо на 31.03. 2011(неаудированное)	100	33,424	898	(25,416)	4,186	210,498	223,690	8,595	232,285

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

1. ВЫРУЧКА

Выручка за три месяца, закончившиеся 31 марта 2012 и 2011 годов, включает следующее:

	Три месяца, закончившиеся 31 Марта	
	2012	2011
	(неаудированные)	(неаудированные)
Услуги местной телефонной связи	21,605	22,336
Услуги внутризонавой телефонной связи	4,797	5,516
Услуги междугородней и международной телефонной связи (включая транзит международного трафика)	5,471	6,282
Услуги присоединения и пропуска трафика	5,043	4,934
Услуги мобильной связи	9,021	8,596
Аренда каналов	2,909	2,446
Широкополосный доступ в интернет	12,158	11,168
Платное ТВ	2,055	1,297
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет- трафика операторам)	5,004	4,581
“Облачные” услуги	10,854	121
Прочее	5,520	5,089
Итого выручка	84,437	72,366

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2012 и 2011 годов Группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов:

Группы клиентов	Три месяца, закончившиеся 31 Марта	
	2012	2011
	(неаудированные)	(неаудированные)
Частные пользователи	40,298	40,789
Корпоративные пользователи	16,290	16,337
Пользователи - государственные организации	18,957	7,363
Присоединенные операторы	8,892	7,877
Итого выручка	84,437	72,366